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Abstrakt (česky)

Téma Aristotelova pojetí příčiny je značně obsáhlé, proto se práce soustředí

na Aristotelovo teoretické zpracování příčin ve Fyzice II. Prochází detailně dvěma

stěžejními kapitolami (II, 3 a II, 7) a sleduje zejména rozdělení příčin do čtyř druhů.

Nevynechává však ani tematiku modů příčin. Zabývá se rovněž důsledky pro práci

přírodovědce, které vyplývají z rozdělení příčin do čtyř druhů. Aristotelés je totiž

názoru, že přírodovědec musí dokazovat všechny příčiny, aby poznání bylo úplné. Práce

se rovněž zabývá statusem příčin obecně a zkoumá jejich význam jako reálného,

konstitutivního prvku skutečnosti, stejně tak, jako roli příčin jako vysvětlujícího

prostředku. Mezi otázky související s vysvětlující funkcí příčiny patří mj. otázka, zda

Aristotelova nauka o příčinách není pouze jazykovou analýzou. Dalším bodem je,

na čem se Aristotelův výběr čtyř příčin zakládá. V kapitole, která je jádrem práce, jsou

analyzovány jednotlivé příčiny ve vzájemných vztazích. Na analýze se ukazuje

vzájemná podmíněnost jednotlivých příčin, která má demonstrovat, že jednotlivé

příčiny tvoří jednotu. Proto je sledován ten jednotící aspekt, který se projevuje jednotou

příčin nelátkové povahy. Účinná a účelová příčina tvoří jednotu s formální, protože

tvoří aspekty formální přirozenosti. Jednotící aspekt příčin se nakonec projevuje

jednotou příčin formální povahy, s látkovou příčinou v přirozené substanci, která stojí

v základu Aristotelovy přírodovědy. Přirozená substance je ukázána jako jednota, která

potřebuje ke svému vzniku všechny příčiny a která je možným zdrojem pro samu nauku

o příčinách. Aristotelovo pojetí příčiny je odlišné od pojetí příčiny některých vlivných

filozofů novověku, proto chce tato práce Aristotelovo pojetí ukázat v jeho šíři

a komplexnosti, a vymezit ho tak proti pojetím neinterpretujícím přírodní procesy

teleologicky.

Abstract:

Aristotle´s theory of cause being a broad topic, this bachelor thesis focuses

on Aristotle´s theoretical treatment of causes in Physics II. It undertakes a detailed analysis

of its most important chapters (II, 3 a II, 7) and deals particularly with division of causes into

four types. It also included the topic of causal modes. Equally, it deals with the repercussions

of the theory for the work of a natural scientist, which follow from the division into four types

of a cause. Aristotle´s attitude to the job of a natural scientist is that all four causes are to be

demonstrated to make knowledge complete. The thesis also deals with the status of causes

in general and inquires both into the meaning of causes as real and constitutive factors

of reality and the role of causes as explanatory factors. Among questions relating

to the explanatory function of causes is a consideration whether it is not just a linguistic

analysis. Another question is the foundation of the theory of four causes. In the core chapter

of the thesis are separately analysed four causes in their mutual relations. Analysis

demonstrates causal interdependence resulting in recognition of causal unity. That is why

the aspect of unity is next followed showing first the unity of non-material causes. Efficient

and final causes form unity with the formal one, because they are considered aspects

of a formal nature. The unifying aspect of causes is eventually shown on the unity of causes

having formal and material nature. This unity forms natural substances standing at the base

of Aristotle´s science of nature. Natural substances are shown as unities, which need all four

causes in order to become real. Natural substance is also presented as a possible source

of the theory of causes. Aristotle´s conception is different from the conception of some

influential modern philosophers. That is why the thesis attempts to show Aristotle´s theory

in its complexity and to contrast it with the conceptions that understand natural processes

as non-teleological.
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1. Úvod

Novověká filozofie, která přispěla novými podněty ke způsobu pojímání

filozofických otázek, přinesla rovněž alternativní náhled na otázku příčinnosti.

Za příčinu v pravém slova smyslu byla, např. Descartem, prohlášena účinná příčina

se svými účinky. Účinná příčina a její důsledky měly pro vědce představovat jediný

seriózní způsob zkoumání přírody. Z hlediska Aristotelova pojetí příčiny znamená tento

způsob pojímání příčinnosti zásadní modifikaci původního počtu příčin, které utvářejí

přírodní skutečnost, na jedinou, účinnou příčinu, která vyvolává účinky v materiálním

substrátu. Některými novověkými autory byla odmítnuta stěžejní část Aristotelovy

koncepce příčin, tj. jak formální aspekt jsoucna, tak teleologické směřování přírodních

procesů. Tato práce chce představit Aristotelovo pojetí příčiny, které je širší

a komplexnější než pojetí moderní, a ukázat příčiny v jejich celku i v jejich vzájemné

podmíněnosti a součinnosti.

Téma Aristotelova pojetí příčiny je však značně obecné. Vysvětlování pomocí

příčin nacházíme v Aristotelově politické filozofii, etice nebo přírodovědných spisech.

Je proto nutné zaměřit se pouze na jednu oblast Aristotelova pojetí příčiny. Tou bude

zkoumání příčin ve Fyzice II, v kapitolách 3 a 7, kde Aristotelés analyzuje pojem

příčiny, vyjmenovává její druhy a zdůvodňuje, proč je zapotřebí všech příčin

k vědeckému dokazování.

Práce bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Kapitola 2. bude detailně sledovat

textovou část Aristotelovy Fyziky II, kapitoly 3 a 7 a jejím cílem bude představení

aspektů, ze kterých Aristotelés příčiny nahlížel. Aristotelés zde analyzuje mody příčin,

zkoumá je z hlediska možnosti a skutečnosti, ale hlavně zde podává dělení čtyř

základních druhů, jejichž zpracování bude obsahem kapitoly 4. „Čtyři příčiny“.

Obsahem kapitoly 3. „Status příčiny“ bude zkoumání Aristotelových příčin

z hlediska role, kterou hrají v rámci jeho díla. S tím souvisí několik problémů. Význam

pojmu příčiny, který Aristotelés používá, se překrývá s moderním pojetím příčiny pouze

nepatrně. Příčina u Aristotela není výhradně účinkem, který způsobuje ve světě nějaké

důsledky. Jeho pojetí je tedy třeba odlišit od moderního úzu a ukázat ho v jeho

komplexnosti. Otázkou, která rovněž souvisí se statusem příčiny u Aristotela, je, zda je

primárně teorií příčinnosti v rámci přírodního dění, nebo obecnou teorií vědeckého

vysvětlování. Je totiž patrné, že Aristotelés nauku o příčinách používá, aby vysvětlil

9

fenomény nejrůznějšího druhu, od přírodních procesů přes lidské jednání až

po matematické objekty. V práci bude ukázáno, že nauka o příčině je na obecné rovině

naukou vědeckého vysvětlování, že je ale i naukou o příčinnosti na rovině přírodních

jsoucen, a že je odvozená od paradigmatického případu přírodního jsoucna.

Tím se podaří zabránit pokusům interpretovat nauku o příčinách jako jazykových

významech nebo ji interpretovat jako teorii, která je sestavena pouze pro potřeby ad hoc

vysvětlení.

Cílem 4. kapitoly „Čtyři příčiny“ bude představení jednotlivých příčin.

V každém oddíle bude zvlášť pojednána jedna příčina ve vzájemných vztazích

s ostatními příčinami. Tato část má ukázat zejména, že jednotlivé příčiny jsou ve své

existenci vždy závislé na dalších příčinách a nemohou se vyskytovat samostatně.

Příčiny tedy tvoří jednotu, která je hlavním tématem kapitoly 5. „Příčiny z hlediska

jednoty“, kde se rovněž nachází shrnutí role jednotlivých příčin ve spolupůsobení

se zbývajícími příčinami.

Závěrečná kapitola 5. bude postupovat ve dvou krocích, na jejichž konci bude

stát jednota přirozené substance. Prvním krokem bude oddíl o jednotě účinné, formální

a účelové příčiny. Tyto tři příčiny lze podle Aristotela převést na jednu, formální

příčinu, neboť představují formu v určité fázi vývoje přirozené substance. Tím bude

redukován výchozí počet čtyř příčin na dvě. Posledním krokem bude podkapitola 5.2

„Jednota přirozené substance“ pojednávající o přirozené substanci, na jejímž vzniku

se příčiny podílejí, a ve které se nacházejí v jednotě. Poté, co Aristotelés redukoval

účinnou, formální a účelovou příčinu na jednu, může být přirozená substance nahlížena

jako úplná jednota formální a látkové příčiny. Jednotlivé příčiny se nakonec sbíhají

v přirozené substanci, která bude ukázána jako možný zdroj samotné nauky o příčinách.
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2. Příčiny ve Fyzice II 3, 7

[…]


přirozených substancí.

Mezi odpovídajícími si aspekty φύσις a αἰτίαι je ovšem výjimka, daná

charakteristikou, že přirozenost náleží tomu, co má zdroj pohybu a klidu samo v sobě.

Této charakteristice φύσις, která je vnitřním principem pohybu substance, by měla

odpovídat hybná příčina. Ta je ovšem jako αἴτια vnějším hybatelem. Tato diskrepance

však nepředstavuje problém. Aristotelés zde generalizuje φύσις, která reprezentuje

samopohyb substance, na pojem αἴτια, čímž připouští vnější zdroj pohybu a klidu.176

Tato generalizace je nazývána částečnou externalizací177 a odstraňuje tak problém

neúplného překrývání se aspektů φύσις s druhy αἰτίαι. Poté, co byla odstraněna tato

obtíž, je možné konstatovat, že jak pojetí φύσις, tak pojetí αἰτίαι se sbíhají do jednoho

základu, kterým je přirozená substance.

174 Fyz., 193a28: (…) ἕνα µὲν οὖν τρόπον οὕτως ἡ φύσις λέγεται, ἡ πρώτη ἑκάστῳ ὑποκειµένη ὕλη τῶν
ἐχόντων ἐν αὑτοῖς ἀρχὴν κινήσεως καὶ µεταβολῆς, ἄλλον δὲ τρόπον ἡ µορφὴ καὶ τὸ εἶδος τὸ κατὰ τὸν
λόγον.
175 Fyz., 194a27: (…) ἔτι τὸ οὗ ἕνεκα καὶ τὸ τέλος τῆς αὐτῆς, καὶ ὅσα τούτων ἕνεκα. ἡ δὲ φύσις τέλος καὶ
οὗ ἕνεκα.
176 Proto na konci předchozí kapitoly nemohla být hybná příčina začleněna do jednoty přirozené
substance, ale její pohyb byl přiřazen formě jako hybnému principu. Formou, která má princip pohybu a
klidu sama v sobě, směřuje k určitému cíli, a je neoddělitelná od látkového substrátu, vzniká úplná
jednota přirozené substance.
177 MORAVCSIK, Julius M. Aristotle on Adequate Explanations. Synthese. 1974, roč. 28, č. 1, s. 8
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6. Závěr

Cílem této práce bylo představit Aristotelovo pojetí příčiny, jež spočívá ve

čtyřech základních krocích. V druhé kapitole se práce zaměřila na samotný text Fyziky

II a základní rozdělení na čtyři druhy příčin (2.1). Aristotlelovo dělení ukázalo, že

jednotlivé příčiny jsou pojímány v širokém smyslu a zahrnují do svého významu mnohá

jsoucna, která by si moderní čtenář s příčinami nespojoval. V této části byly rovněž

rozlišeny mody příčin a důsledky vyplývající z aplikace pojmů možnosti a skutečnosti

na samotné příčiny. Názor, že pro dokazování v přírodovědě je zapotřebí všech čtyř

příčin, jenž vznáší nárok na možnost úplného vysvětlování v přírodovědě, byl

prezentován v podkapitole 2.2.

V druhém kroku se práce zabývala otázkou statusu pojmu αἴτια (3.). Ukázalo se,

že význam pojmu αἴτια je širší než moderní pojem příčiny. Je chápán jako reálný faktor

konstituující přírodní skutečnost a rovněž jako faktor, jímž skutečnost teoreticky

uchopujeme (3.1). Αἰτίαι byly interpretovány jako reálné faktory i jako prostředky

vysvětlení (tj. explanans), mající svůj základ v Aristotelově pojetí substance (3.2).

Tento náhled byl následně rozpracován v poslední části práce (5.2).

V podkapitole 3.2 byly rovněž odmítnuty pokusy interpretovat Aristotetolovo

pojetí příčiny jako pouhé jednotky významu odpovídající na otázku „proč“. Přestože

Aristotelés uvádí do tématu příčin jazykovou analýzou, považuje příčiny za reálné

konstituenty utvářející objekty různého druhu, které nemohou být chápány pouze jako

jazykové významy. Ve třetím kroku (4.) byly představeny jednotlivé příčiny ve

vzájemných vztazích. Na analýze jednotlivých příčin se ukázalo, že se žádná nemůže

vyskytovat sama o sobě, protože ke své existenci potřebuje příčinu další. Typickým

případem vzájemné podmíněnosti byl ukázán vztah látkové a formální příčiny, jenž

tvoří jádro Aristotelova hylémorfismu, nebo vztah účelové a formální příčiny, v němž

se účel ukázal být dokonalým stavem formy.

Poslední krok (5.) následoval po analýze jednotlivých příčin a představil příčiny

z hlediska jejich jednoty. Na základě Aristotelovy nauky byly nejprve příčiny účinná,

formální a účelová převedeny na jednu (5.1), protože všechny tři sdílejí týž formální

princip. Následně byly všechny příčiny sjednoceny v přirozené substanci (5.2), která je

v procesu vzniku utvářena čtyřmi příčinami, a jako samostatná je úplnou jednotou
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teleologicky se vyvíjející formy a látky. Přirozená substance jako jednota čtyř příčin se

v závěru práce ukázala být možným zdrojem pro nauku o příčinách, protože příčiny

jsou tím, co primárně konstituuje a vysvětluje přirozené substance, a co náleží samotné

přírodě jako její principy.

Obecnost příčin jako vysvětlujícího prostředku umožnila Aristotelovi aplikaci

nauky o příčinách i mimo oblast přírodovědného zkoumání. Nacházíme ji ve zkoumání

politických otázek, etického jednání i, v rámci vědeckého dokazování, v logice, kde

příčiny tvoří části sylogismů. Nauka o příčinách svým rozsahem postihuje všechny

klíčové oblasti Aristotelova zájmu a její znalost je nezbytným předpokladem pro

porozumění Aristotelově filozofii.
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