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Autor se věnuje vybraným textům vztahujícím se k otázce příčiny u Aristotela a s nimi spojeným
interpretačním problémům. Předmětem druhé části (Úvod je číslován jako 1.) je rozbor dvou kapitol
II. knihy Fyziky (3 a 7). Autor prokazuje dobré porozumění textu a chopnost pracovat s řeckým
originálem i s klasickou interpretací Tomáše Akvinského. Vystopovat filosofický význam
referovaných tezí se však neodvažuje a raději se spokojí s tím, co mu jako relevantní předkládá
sekundární literatura. Té se věnuje v následující, třetí, kapitole. Sama o sobě dává tato část dobrý
smysl, neboť autor zde učiní určitá pojmová rozlišení a odliší dvě základní interpretace pojmu aitia
– jako bytostného prvku přírodního dění a jako principu vědeckého vysvětlení –, přičemž jasně
dovodí, že Aristotelův pojem příčiny zahrnuje obojí a že redukce na jeden nebo druhý z nich, nebo
dokonce na pouhou lingvistickou entitu, je neoprávněná. Avšak souvislost s předchozí částí je velmi
volná, z parafráze textu žádné takovéto hypotézy ani problémy nevyvstaly.
Odlišný charakter mají také poslední dvě kapitoly, které převážně sledují existující výklady
jiných autorů a jsou pak doplňovány odkazy na primární text. Čtvrtá kapitola nabízí podrobnější
analýzu jednotlivých čtyř příčin včetně jejich vzájemných vztahů. Pátá kapitola přináší
vypointovaný závěr, v němž se autor snaží vykázat příčiny jako jednotu, a v návaznosti
na Moravcsikovu interpretaci ukazuje úsia jako vztažný bod Aristotelova pojetí příčiny.
Z této části poněkud vybočuje pododdíl 4.3.1. zabývající se formální příčinou. Obsahuje
velmi zdařilé představení Aristotelovy teorie úsia, které staví na jasné a jednotné interpretaci
Kategorií a Metafyziky Z. Postupuje přitom zcela samostatně; k sekundární literatuře odkazuje
pouze jedinkrát, a to v kritickém bodě zkoumání, kdy má vyložit zjevnou diskrepanci mezi
Aristotelovým pojednáním v obou spisech. Domnívám se, že takto by v ideálním případě mohla
vypadat celá práce.
Nepropojenost jednotlivých částí je výrazným prvkem celé práce. Nesourodě působí
zejména přechod mezi prvními dvěma kapitolami. Svůj díl odpovědnosti za to nese jistě povaha zde
užívané sekundární literatury, která často tíhne k sledování výhradně vlastních problémů. Zdá se
však, že autor nenašel způsob, jak ji zahrnout, a přitom se nenechat odvést od textu. Z tohoto
hlediska se zdá být vydělení těchto tzv. diskusí do zvláštní kapitoly nakonec šťastnou instinktivní
volbou. Tato separace zároveň nebrání, aby si student něco poučného odnesl. Soudím tedy, že
předvedený způsob pojednání je pro bakalářskou práci dostačující, do budoucna však doporučuji
snažit se klást problémy samostatně, a zejména na základě četby původního textu.
Nyní k jednotlivým problémům: Ve 3. kapitole začne autor náhle pojmově rozlišovat mezi
aitia, vyjadřující Aristotelovo pojetí příčinnosti, a „příčinou“, která je typická pro moderní pojetí.
To je trochu matoucí vzhledem k tomu, že se dosud mluvilo u Aristotela o příčině a zároveň se tak
nazývá celá práce. Jiný terminologický problém spatřuji v používání latinského pojmu substance
pro úsia, což neodpovídá autorově úzkostlivé snaze o přesnost ohledně aitia předvedenou v 3.
kapitole. Za nevhodný považuji i překlad tropoi jako „modů“ místo obvyklého „způsoby“. Za
obojím zjevně stojí vliv anglicky psané sekundární literatury.
Po jazykové stránce má práce uspokojivou úroveň, formulačně ovšem někdy pokulhává.
Významné teze se často opakují, což lze snad připsat autorově pochopitelné snaze si obtížnou
matérii fixovat. Nedokonalé jsou odkazy v poznámkách pod čarou. Některé z nich nejsou
jednoznačné (např. u Tomášova komentáře se neuvádí autor), některé úplně chybí (str. 33) nebo
neodpovídají dokládané tezi (str. 49). Velmi neobvyklé je to, že údaj „Tamtéž“ neodkazuje na
bezprostředně předcházející poznámku, ale zřejmě na nejbližší citovanou sekundární práci.
Lze narazit na několik argumentačních rozporů: na str. 18 se o přírodovědném zkoumání na
jednu stranu říká, že vyžaduje všechny čtyři příčiny, na druhou stranu je charakteristické splynutím
tří z nich (srv. také str. 20). Na str. 24 se autor zdá vyslovovat rozporně k významu otázky „proč“:

vyjadřuje, i nevyjadřuje příčinu. Podobně účinná příčina hraje (str. 26), i nehraje (str. 52) roli
iniciátora pohybu. Tvrzení na str. 27, podle něhož „příčina jako vysvětlující faktor přesně
neodpovídá příčinám jako formálním principům“ se zdá být v rozporu s hlavní tezí kapitoly.
Možná bibliografická doplnění mohou být v oblasti klasické řecké filosofie samozřejmě
nekonečná a uznávám, že autor stojí před nutností výběru. Přesto lze považovat za jistý nedostatek,
že autor nepřihlédl některé z klasických monografií k Aristotelově přírodní filosofii, které jsou
v našich knihovnách snadno dostupné, např. k Rossovu úvodu k Fyzice nebo Wielandově Die
aristotelische Physik. Zvláště posledně zmíněnou publikaci by bylo zajímavé zohlednit vzhledem
k autorem odmítané tezi o jazykovém charakteru otázky „proč“. K problému účelové příčiny
existuje rovněž monografie v češtině (Spaemann – Löw, Účelnost jako filosofický problém) se
samostatnou kapitolou o Aristotelovi.
Po obsahové stránce se mi jeví jako nepropracovaný vztah mezi formální a látkovou
příčinou. Zatímco proces a důvody redukce účelové a účinné příčiny na příčinu formální jsou
popsány důkladně a opakovaně, a zároveň je správně zdůrazňována přednost formy nad látkou
z hlediska její samostatnosti, k vyvození společného důsledku těchto dvou tezí se výslovně
nedospívá, přestože by byl pro cíle práce velmi zajímavý. Říci, že forma je „metafyzicky
hodnotnější než látka“ (str. 56) nestačí, nepochopíme-li základ této nadřazenosti. Tímto základem je
redukce analogická oné první v řádu eidos, nyní v řádu přirozené úsia: hylé lze v jistém smyslu
převést na morfé/eidos, a to nakolik formální příčina zakládá příčinu látkovou, neboť látka je
příčinou jenom proto, že sama má substanciální formu. Přestože by autorova celková argumentace
tento závěr umožňovala, a dokonce vyžadovala, nenacházíme bohužel dovození, pro Aristotela
klíčové, že dvojí redukce příčin směřuje k eidos. Autor by přitom tímto tvrzením mohl navázat na
dva svoje zásadní poznatky: jednak na identifikaci úsia, v níž se sjednocují čtyři příčiny, s eidos;
jednak na tezi o podvojné povaze aitia, jež je principem bytí i principem vysvětelní – eidos hraje
v Aristotelově ontologii a epistemologii právě takovou dvojí roli.
Přes tyto dílčí – a částečně již i interpretační – výhrady se domnívám, že práce byla dobře
zvládnuta. Autor se umí vypořádat s obtížným primárním textem, dobře se orientuje v Aristotelově
myšlení, předvedl schopnost vědecké práce. Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně až velmi
dobře.
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